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1. ÚVOD

Pro zpracování své bakalářské práce jsem si vybrala pacienta po osteosyntéze

bimalleolární fraktury pravé dolní končetiny typu W-B. Rehabilitace probíhala od 11.1.

do 1.2.2008 v Centru léčby pohybového aparátu v Praze Vysočanech, kde se

uskutečnilo celkem 1 O terapeutických jednotek.

Cílem této bakalářské práce je shrnout v obecné části teoretické podklady

z oblastí anatomie, kineziologie a traumatologie horního hlezenního kloubu. Na část

pojednávající o traumatologii, kde jsem přiblížila problematiku klasifikace a možných

terapeutických přístupů, pak volně navazují možnosti léčebné rehabilitace a to jak

v období imobilizace, tak v období po jejím ukončení. V kapitole rehabilitace je pak

ještě dán prostor pro prostředky fyzikální terapie, kterých může být vhodně využito po

operacích a úrazech hlezenm'ho kloubu.

V části speciální je hlavním cílem seznámení čtenáře s konkrétním přístupem

k pacientovi s bimalleolární frakturou PDK řešenou osteosyntézou. Obsahem této části

je odebrání anamnézy, sběr dat z přístupné zdravotní dokumentace, kompletní vstupní

kineziologické vyšetření, zpracování získaných údajů, sestavení rehabilitačního plánu,

popis průběhu rehabilitace a její konečné zhodnocení.
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2. CÁST OBECNÁ

2.1. HORNÍ HLEZENNÍ KLOUB Z POHLEDU ANATOMIE

2.1.1. KOSTI BÉRCE A JEJICH SPOJENÍ

Tibia, kost holenní, je mohutná, hlavní nosná kost bérce s proximálně

rozšířeným koncem určeným pro kloubní spojení s kondyly stehenní kosti. Na bérci je

uložena na palcové straně tak, že osa jejího těla leží na přímce spojující středy

kyčelního, kolenm'ho a horního hlezenního kloubu. Její proximální konec je tvořen

kloubními hrboly - condylus medialis et lateralis, mezi nimi ležící vyvýšeninou -

eminentia intercondylaris, plochami pro připojení menisků - area intercondylaris

anterior et posterior, kloubní ploškou pro spojení s fibulou - facies articularis - a

oválnou drsnatinou - tuberisitas tibiae. Tělo holenní kosti má v celém rozsahu

trojúhelm'kový průřez, má tedy tři okraje a tři plochy. Nejvýznamnější je ostrá

vyčnívající přední hrana - margo anterior - a malíkový okraj - margo interosseus -

z něhož odstupuje mezikostní blána bérce. Distální konec tibie -tzv. tibiální pylon- je

slabší než konec proximální. Tento konec kosti vybíhá ve vnitřní kotník - malleolus

medialis, za kterým je poměrně hluboký zářez - sulcus malleolaris. V žlábku jsou

uloženy šlachy, cévy a nervy. Na malíkovém okraji tibie je zářez- incisura fibularis, do

kterého se klade lýtková kost. Na distální ploše tibie se nachází i nepravidelně

čtyřúhelníková kloubní plocha pro spojení s hlezenní kostí. Kloubní povrh povléká

chrupavka silná jen 1-2mm. (5,7)

Fibula, kost lýtková, je štíhlá a dozadu mírně konvexní kost, která je uložena na

malíkovém okraji bérce. Je přibližně stejně dlouhá jako kost holenní. Proximálně je

tvořena jehlancovitou hlavicí - caput fibulae, která vybíhá v krátký hrot - apex capitis

fibulae. Z hlediska anatomie u fibuly popisujeme ještě kloubní plochu pro připojení

k tibii - facies articularis capitis fibulae, krček - collum fibulae, tělo - corpus fibulae

nebo místo úponu membrány - margo interosseus. Distální konec fibuly, jenž je

z hlediska naší diagnózy významnějším, vybíhá v masivní zevní kotník - malleolus

lateralis. Vybíhá distálněji než kotník vnitřní. Na vnitřní straně kotníku je malá ploška

pro spojení s tibií a pod ní je trojúhelníková kloubní plocha pro spojení s hlezenní kostí
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- facies articularis malleoli. Za kloubní plochou je výrazná hluboká a drsná jamka -

fossa malleoli lateralis - a sulcus malleoli lateralis, kterým probíhají šlachy lýtkových

svalů. (5,7)

Articulatio tibiofibularis (proximalis) je kloubní spojení hlavice fibuly s tibií.

Klubními plochami jsou zde facies articularis fibularis na tibii, která je umístěná zezadu

zdola šikmo na dorsolaterální straně zevního kondylu tibie, a facies articularis capitis

fibulae, ploška na hlavici fibuly. Je to kloub s rovnými, šikmo postavenými styčnými

plochami a s pevným krátkým pouzdrem, jež je zesíleno vazy - ligamentum capitis

fibulae anterius a ligamentum capitis fibulae posterius. V kloubu jsou možné posuvné

pohyby nepatrného rozsahu, jež jsou podle Dylevského bezvýznamné.(5,7)

Membrana interossea cruris

je velmi tuhá mezikostní blána, jež

spojuje margo interosseus tibie a

margo interosseus fibuly. Snopce

membrány sestupují od tibie šikmo

distálně k fibule. Membrana

interossea Je místo začátků

hlubokých svalů bérce a

mechanicky brání vzájemnému

posunu kostí bérce. (5)

Articulatio tibiofibularis

( distalis, syndesmosis tibiofibularis)

je vazivové spojení distálních

konců tibie a fibuly, doplněné

vpředu kloubní štěrbinou, která sem

zasahuje z dutiny hlezenního

kloubu. Styčná místa obou kostí

jsou kryta periostem a pevně srostlá Man•·~· ! JS'atwr.:O&

1 ..\;~.,-=~! • ..., t:l,~r:tul~~ ~s .... ;g ~.,:~1;; r;c·\,it'it.· ~~~i.b!"ills

!

vazivem v místě syndesmosy, Obr. 1 Spojení kostí bérce; pohled z ventrální strany
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kloubní chrupavkou jsou tato styčná místa kryta jen na malé ploše vpředu, v rozsahu

malé kloubní štěrbiny. Ligamentum tibiofibulare anterius et posterius zesilují toto

spojení. Syndesmosis tibiofibularis spojuje tibii s fibulou ve vidlici, ve které se

pohybuje hlezenní kost. Spojení se napíná při dorzální flexi nohy, kdy se trochlea tali

svou přední širší stranou vtlačuje do vidlice. (5,7)

Z praktického hlediska je též důležité, že syndesmosis tibiofibularis je velmi

pevná. Proto při úrazech spojených s násilnou a prudkou dorzální flexí hlezenního

kloubu se spíše odlomí zevní kotm'k nebo dojde k nalomení tibie, než se roztrhne

syndesmosa. Stabilita hlezenního kloubu je závislá na správném stavu syndesmosy,

proto se, pokud dojde k jejímu roztržení, chirurgicky ošetřuje. (5)

Obr. 2 Horní kloub zánártní, articulatio talocruralis; proximální kloubní plošky; pohled

z distální strany

Pevnost tibiofibulární syndesmosy je předpokladem správné funkce hlezenního

kloubu, přítomnost kloubní štěrbiny znamená zároveň nutné minimum pohyblivosti -

drobných skluzných pohybů. Při chirurgickém ošetření roztržené tibiofibulární

syndesmosy nelze proto spojit kosti napevno a natrvalo sešroubováním, protože by bylo

toto nutné minimum pohyblivosti zrušeno. (5)
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2.1.2. HORNÍ HLEZENNÍ KLOUB

Horní kloub zánártní, articulatio talocruralis, je složený kloub, v němž se stýká

tibie a fibula s talem. Vzhledem ke svému tvaru bývá talokrurální kloub považován za

kladkový kloub, jehož osa probíhá šikmo bimalleolámě. Hlavicí kloubu je zde trochlea

tali s kloubními povrchy nejen na proximální ploše, ale i na obou bočních plochách.

Jamku pak představuje vidlice, tvořená tibií s vnitřním kotníkem a s připojeným zevním

kotníkem, který zasahuje distálněji. Trochlea tali je širší vpředu, a proto má při dorzální

flexi v kloubu tendenci roztlačovat od sebe oba kotníky. Co se týče kloubního pouzdra,

to se upíná po okrajích kloubních ploch, a tudíž se vnější plochy obou kotníků nalézají

mimo kloub. Vpředu a vzadu je pouzdro slabé a volné tak, že stačí pohybům kloubu. (5)

Zesílení pouzdra zajišťují ligamenta collateralia - ligamentum collaterale

mediale et laterale, která se vějířovitě rozbíhají od kotníků na talus a kalkaneus a

zesilují tak boční strany pouzdra. Mediální vaz dosahuje dopředu až na os naviculare


[…]


Chopartův kloub tuhý a bolestivý, intertarzální klouby tuhé, Chopartův

Lisfrankův kloub tuhý kloub tuhý a nebolestivý, Lisfrankův

kloub pohyblivý

rozsah pohyblivosti PDK:S5-0-25;LDK: 10-0-40 PDK: S 5-O -40; LDK: 10-0-45

kloubní u hlezenního

kloubu

nohy v opoře PDK i LDK: obě nohy zatíženy více PDK i LDK: obě nohy zatíženy

mediálně, příčné klenby propadlé, rovnoměrně, příčné klenby propadlé,

podélné snížené (více u PDK), váha podélné vytaženy pomocí m. tibialis

spíše na patách, tendence k drápovitému anterior, váha rovnoměrně rozmístěna,

držení prstů, tříbodová opora není prsty volné, tříbodová opora přítomna

Tab. 7 Nejvýznamnější změny v průběhu terapie
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3. 7 .2. EFEKTIVITA POUŽITÝCH TERAPEUTICÝCH POSTUPŮ:

Mezi nejefektivnější terapeutické postupy, kterých bylo využito v průběhu

terapie, bych zařadila napřt'klad techniky měkkých tkání aplikované v oblasti jizev, jež

nebyly doprovázeny jen subjektivně příjemným pocitem pacienta, ·ale především

pomocí nich bylo dosaženo obnovení vztahu mezi jednotlivými měkkými tkáněmi a to

především jejich vzájemné posunlivosti.

Dobrého terapeutického výsledku bylo dosaženo i pomocí mobilizací u pravé

nohy, kde byla obnovena kloubní vůle zejména u distálnějších kloubů nohy. Je ale

důležité zmínit, že obnovení kloubní vůle bylo umožněno i díky snížení otoku, na němž

se mimo jiné podílela i pravidelná aplikace částečné vířivky na PDK a pneuvenu. Je

však nutno připomenout, že i přes jejich aplikaci nebylo dosaženo předpokládaného

snížení otoku. Na tom se mohla podílet i nepříliš dodržovaná teplota vody právě při

aplikaci částečné vířivky na PDK na vodoléčbě, což často výrazně ovlivnilo otok.

Velkým přínosem pro zlepšení pacientovy stabilizace a především subjektivní

jistoty při chůzi pak byla cvičení v rámci senzomotorické stimulace. Od nácviku malé

nohy až k tréninku stabilizace na posturogra:fu, kde bylo patrné výrazné zlepšení22
•

Mimo to měly tyto metody i výrazný dopad na zlepšení opomé funkce nejen operované,

ale i nepostižené nohy.

Pro nácvik chůze bylo nejefektivnější využití běhacího pásu, kde se pacient

mohl přidržovat a kde vzhledem k pomalé rychlosti mohl také snadněji kontrolovat

odvíjení plosek, plynulost a jiné prvky důležité pro správný mechanismus chůze.

Z původně uvažovaných byla již na začátku vyřazena Kabatova technika PNF.

Bylo tak učiněno nejen z nedostupnosti lehátka, ale především kvůli pacientově

neschopnosti stabilizace v uzavřených kinematických řetězcích.

22 Záznamy z jednotlivých tréninků stabilizace jsou k nahlédnutí v přílohách č. 1-4
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Pozitivní efekt na celou terapii měl také pacientův přístup a dodržování

doporučené autoterapie, jejíž výsledky výrazně přispěly k rychlejšímu zlepšování stavu

pacienta.
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4.ZÁVĚR

Při zpracovávání obecné části své bakalářské práce jsem si z hlediska

teoretického připomněla a prohloubila anatomické a kineziologické znalosti spojené

s oblastí hlezenního kloubu a částečně i nohy. Na jejich základě, jsem si pak rozšířila

obzory v oboru ortopedie a traumatologie hlezenního kloubu a zejména pak jejich

možných léčebných přístupů k této problematice. Mimo to bylo zajímavé sledovat

vývoj operačních přístupů a mnohé články vyjadřující se k různým metodám a

objektivně hodnotící výhody a nevýhody té či oné. Zaujala mě zde především

různorodost na mezinárodní úrovni, kdy se vedou spory například ohledně Weberovy

klasifikace. Zakončení této části pak bylo věnováno rehabilitačním přístupům k dané

problematice, kde jsem věnovala i část prostředkům fyzikální terapie. Vedle značného

množství nových informací mělo pro mě vypracovávání této části přínos také kvůli

novým zkušenostem s vyhledáváním zdrojů a pro zefektivnění práce s literaturou jak

českou, tak i zahraniční.

Práce na speciální části pak pro mě byla přínosná především tím, že jsem mohla

své teoretické znalosti uplatnit v praxi, mohla jsem využít různých terapeutických

metod a postupů a sledovat jejich efektivitu a přínos pro pacienta. Přestože mi byl

pacient spíše přidělen, než mnou vybrán, byla jsem nakonec velice spokojena. Přes

počáteční pacientovu zaraženost se totiž postupně během terapií výrazně zlepšovala

komunikace, což do značné míry přispělo i k zefektivnění celkového snažení.
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6. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AGR

CA

CP

CP-ISO

DK

DKK

FH

HSS

IP

LDK

lig.

LP

m.

MP

PIR

PDK

PNF

TENS

w

antigravitační relaxace

celková anestezie

krátká perioda (proudy střídající se v krátké periodě)

jde o proud CP, intenzita složky DF je vyšší cca o 18%

dolní končetina

dolní končetiny

francouzská hůl

hluboký stabilizační systém

interphalangeální

levá dolní končetina

ligamentum

dlouhá perioda (proudy střídající se v dlouhé periodě)

musculus

metatarzo-phalangeální

postizometrická relaxace

pravá dolní končetina

proprioceptivní neuromuskulární facilitace

transkutánní elektroneurostimulace

Weber
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