POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Mgr. Ditka Čermáková

Jméno diplomanta:

Levka Klejnová

Jméno oponenta práce:

Mgr. Jakub Hošek

Název diplomové práce:

Fytoterapie u osteosynhize bimaleolární zlomeniny

Cíl práce:

1. Rozsah:

* stran textu 90
* literárních pramenů (cizojazyčných) 37 (111)
* tabulky, grafy, přílohy 8

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
komentář
rozsah zpracování tématu X
logická stavba práce X X
práce s literaturou včetně citací X X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Jaké pohybové aktivity jsou vhodné po ukončení amb. RHB?
Jaké jsou možnosti kolívkami otopku?

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

Datum:

19.9.08

Hošek

podpis